ATA DA 4ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE INTERCÂMBIO DE
INFORMAÇÕES E INTELIGÊNCIA

REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA – 2021

Aos vinte e três dias do mês de julho de 2021, às 10h, realizou-se por via
videoconferência a 4ª Reunião da Comissão Permanente de Intercâmbio de
Informações e Inteligência do ano de 2021 para tratar a) da aprovação da ata
da  3ª  reunião;  e  b)  da  explanação  efetuada  pelo  Dr.  Guilherme  Soares  a
respeito da implementação da LGPD junto à Procuradoria-Geral do Estado -
PGE-PR. Estavam presentes: Conrado Fernando Schramme (Coordenadoria
de Corregedoria – CCOR/CGE-PR); Luciano Cassio de Souza (Auditor Federal/
TCU); Marcus Vinicius Machado (TCE/PR); Clarice Kusma Baisan Fernandes
(Agente de Ouvidoria e Transparência – Núcleo de Integridade e Compliance
Setorial – NICS/SEFA); Penélope Automar Leme Gama (Delegada de Polícia
Federal/DPF);  Mauri  Soczek (Chefe  da  Assessoria  de  Pesquisa  e  Análise
Descentralizada do MPF/PR); Mineia Luckfett de Oliveira (Assessoria Técnica –
CGE/PR); Victor Lima dos Passos (MPC/PR); Cineiva Tono (SEJUF); Albert
Bauermeister (SEFA); Davidson Mendes; Guilherme Soares (PGE-PR); Juliana
Tibes;  Rafael  Silveira;  Rafael  Brum  Miron;  Janaína  Bruel  Marques;  Erika
Marena;  Maria  Cristina Lima; Roberto Lima; e Robson Xavier.  A sessão foi
iniciada pelo Coordenador Executivo da Comissão Permanente de Intercâmbio
de  Informações  e  Inteligência  da  Rede  de  Controle  do  Estado  do  Paraná,
Conrado  Fernando  Schramme,  que inicialmente,  cumprimentou  a  todos  os
presentes. Em seguida, informou a pauta da reunião e passou a palavra ao Dr.
Guilherme Soares, para que apresentasse o conteúdo proposto em relação aos
desafios enfrentados quanto a implementação da LGPD, no âmbito da PGE-
PR.  Feita  a exposição,  foi  sugerido que o material  fosse disponibilizado ao
grupo  para  fins  de  consulta  futura,  o  qual  foi  realizado  via  whatsApp.  Em
seguida,  Conrado abriu  para que os demais participantes formalizassem as
dúvidas e comentários a respeito do tema. Por fim, foi solicitada a manifestação
de um candidato para a próxima apresentação, ainda sobre o assunto LGPD,
cuja definição ficou pendente,  sendo informada oportunamente por meio do
grupo do WhatsApp, e marcada a data da próxima reunião para o dia 24 de
setembro de 2021.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

DELIBERAÇÕES
nº Ação Responsável Previsão

1 Apresentação sobre os desafios da LGPD A definir Até
24/09/2021

Página 1 de 1